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ABSTRAKT

Předložená práce se zabývá povodňovými opatřeními v obcích na řece Lubině

(Frenštát pod Radhoštěm, Kopřivnice – Vlčovice, Příbor, Skotnice, Mošnov a Petřvald).

Teoretická část obsahuje základní definice a rozdělení povodní, popis povodňových

opatření, historii povodní na území ČR, historii povodňových opatření a právní normy.

Praktická část se zaměřuje na popis řeky Lubiny. Následně na porovnávání povodňových

opatření mezi obcemi, řízený rozhovor s pracovníky povodí Odry, dotazníkové šetření

s občany obcí a následně SWOT analýza. V neposlední řadě návrhy na zlepšení

povodňových opatřeních.

Klíčová slova: povodeň, povodňová opatření, řeka Lubina, informovanost

ABSTRACT

The presented work deals with flood measures in municipalities on the river Lubina

(Frenštát pod Radhoštěm, Kopřivnice, Vlčovice, Příbor, Skotnice and Petřvald).

The theoretical part contains the basic definition and division of floods, a description of

flood measures, the history of floods in the Czech Republic and the history of flood

measures.

The practical part focuses on the description of the river Lubina. Subsequently,on

comparison of flood measures between municipalities, controlled interview with the Odra

river basin, surveys with municipal citizens and subsequently SWOT analysis. Last but not

least, proposals to improve flood measures.
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ÚVOD

Povodně patří mezi nejčastější typy přírodní katastrofy. K záplavám často dochází díky

táním ledu nebo několikadenním vytrvalým dešťům. Bleskové povodně se objevují náhle,

v důsledku vydatných srážek a přívalová vlna může přijít i během několika minut.

K dalším typům povodní se řadí zvláštní, které vznikají protržením vodního díla. Bez

ohledu na to, s jakým typem povodní se potýkáte, jsou obecně způsobeny stejnými

klíčovými faktory a vždy existují negativní účinky.

Dopady povodní na společnost jsou zničující. Kromě fyzického nebezpečí způsobují

podvodně také ekonomické a sociální problémy. Určitě nejhorší situace při povodních,

která může nastat je ztráta lidských životů. Povodně v historii už si vyžádaly na tisíce

obětí. Buď se lidé v divoké řece utopí, nebo mohou povodně zabíjet ničením budov

a vytvářet nebezpečné prostředí. Další příčinou jsou i nemoci přenášené vodou. Povodeň

také může bleskurychle zničit i majetek. V záplavovém území se často potýkají se

zaplavenými sklepy, v nižších patrech domu poškodí nábytek. Nadále způsobuje sesuvy

půdy, kdy může nastat propad vozovky (v roce 1997 se propadla vozovka na ulici

Rudoarmějců v Příboře). Domy jsou také v ohrožení promočením půdy a zdí. Ekonomické

dopady mohou být pro občany zničující. Nejde jen o zničení osobního majetku, ale často

také dochází k narušení kritické infrastruktury. Velké záplavy vedou k narušení

normálního života nejen při probíhající povodni, ale také po povodni.

Naštěstí jsou obce připraveny na případnou povodeň v rámci povodňových

a protipovodňových opatření. Jsou určené k předcházení a zmírnění možných účinků

povodní na zdraví a život občanů, jeho majetku a životního prostředí. Povodňová opatření

se dělí na systematickou prevenci (opatření dlouhodobého charakteru) a operativní opatření

(zabezpečování podle povodňových plánů). Mezi přípravná opatření spadá stanovení

záplavových území, vymezení směrodatných limitů SPA, povodňové plány, povodňové

prohlídky, organizační a technická příprava, příprava předpovědní a hlásné služby

a příprava účastníků povodňové ochrany. Mezi povodňová opatření během a po povodni

spadá činnost předpovědní povodňové služby, činnost hlásné povodňové služby, varování

obyvatel při nebezpečí povodně, zřízení a činnost hlídkové služby, řízené ovlivňování

odtokových poměrů, vyklízení záplavových území, povodňové zabezpečovací práce,

evidenční a dokumentační práce (Zákon č. 254/2001 Sb.).
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Cílem této bakalářské práce je porovnávaní stávajících opatření a zjišťování jejich

nedostatků u obcí, kterými protéká řeka Lubina. Následně navrhnout vylepšení stávajících

opatření.

Práce bude řešena za pomocí řízeného rozhovoru, který se uskuteční s pracovníky

povodí Odry. Nadále vytvoření ankety s občany žijící v obcích, kde protéká řeka

Lubina a v rámci analýzy rizik bude použita na SWOT analýza na řízený rozhovor.
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I. TEORETICKÁ ČÁST
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1 POVODNĚ

Povodně jsou nejčastějším typem přírodní katastrofy, které nelze zabránit. Pro Českou

republiku jsou povodně nejčastější přírodní katastrofou, která způsobuje rozsáhlou

devastaci krajiny, ztráty na životech, škody na majetku a kritické infrastruktuře. Od

21. století si povodně na území ČR vyžádaly 50 obětí. Nejzranitelnější vůči povodním jsou

lidé, kteří žijí v záplavových oblastech nebo nemají varovné systémy a povědomí

o nebezpečí povodní.

1.1 Typy povodní

Prvním typem je přirozená povodeň, ke které dochází díky přírodním jevům. Povodeň

nastává tehdy, když se řeka vylévá ze svého koryta a zaplavuje své okolí. Existují různé

druhy povodní s různými příčinami, průběhem a důsledky. Přirozené povodně lze rozdělit:

• zimní nebo jarní povodeň – je zapříčiněna oblevou a rychlým táním sněhu

na horách a v údolí. Tuto povodeň lze do jistě míry předpovídat díky informacím

o množství sněhu. Také může nastat závažnější situace, kdy k oblevě a tání

se přidají vydatné srážky,

• ledová povodeň – je zapříčiněná ucpáním koryta řeky díky ledovým krám, které

nestíhají odtát a lámou se na kusy. Dochází jak lokálním, tak i regionálním

záplavám,

• letní povodeň – způsobuji ji dlouhotrvající (desítky hodin, nebo dva až tři dny)

regionální dešťové srážky. Objevuje se zejména na horních úsecích toku, okolní

půda není schopná zadržovat vodu a vznikají povodně. Letní povodeň postihuje jak

malé řeky a potoky, tak i velké řeky.

• přívalová/blesková povodeň – je způsobená vydatnými nebo nadměrnými

srážkami v krátkém časovém období. Nejčastěji se objevují na horních tocích

malých řek a potoků. Blesková povodeň je charakteristická hlavně pro svoji

rychlost. Povodňová vlna většinou přijde v řádu několika minut nebo několika málo

hodin. Kvůli její rychlé povaze je obtížné předpovídat bleskové povodně a připravit

se ne ně (Člověk v tísni, 2015, nssl.noaa.gov).
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• Zvláštní povodeň

Dalším typem povodně je zvláštní povodeň, která je naopak od přirozených způsobená

umělými vlivy. Dochází k nim při poruše vodního díla nebo při jejich stavbě. Také k nim

může dojít při teroristické nebo vojenské činnosti. Rozeznáváme tři typy zvláštních

povodní:

• první typ zvláštní povodně, vzniká poruchou vodního díla,

• druhým typem je havárie na vodním díle (například potržení),

• posledním typ zvláštní povodně vzniká při nouzovém řešení kritické situace, která

ohrožuje bezpečnost vodního díla.

Každý vlastník vodního díla je povinen zajištovat technický dohled nad stavem

vodního díla, z hlediska bezpečnosti, možných poruch a navrhování nových opatření. Pro

bezpečnost a dohled se vodní díla řadí do čtvrté kategorie. Do prvních dvou kategorií

spadá vlastník, který musí zabezpečit dohled prostřednictvím odborné organizace. Do

první kategorie je zařazeno v ČR celkem 22 vodních děl a do druhé kategorie je zařazeno

76. Do kategorií III a IV patří vodní nádrže a rybníky, které jsou ohroženy bezprostředně

při povodňových situací. V těchto kategoriích je v ČR 20-30 % vodních děl ve stavech,

které nevyhovují kritériím technickobezpečnostního dohledu (Kovář Milan, 2004, Vilém

Adamec et all., 2012).

1.2 Povodňová opatření

Jedná se o přípravná opatření, která se provádí při nebezpečí povodní, během povodní

a po povodni. Mezi tato opatření patří stanovení záplavových území, vymezení

směrodatných limitů SPA, povodňové plány, povodňové dohlídky, předpovědní a hlásné

povodňové služby, organizační a technická příprava, vytváření hmotných povodňových

rezerv a příprava účastníků povodňové ochrany. Do povodňových opatření během a po

povodni patří:

• činnost předpovědní povodňové služby,

• činnost hlásné povodňové služby,

• varování při nebezpečí povodně,

• vyklízení záplavových území,
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• zřízení a činnost hlídkové služby,


[…]


Vodohospodářské laboratoře

Vznikl na popud zhoršování kvality vod od šedesátých let. Vodohospodářské laboratoře

vznikly 1966 a nejdřív sídlil v Plynární ulici v Ostravě-Přívoze a teprve 1986 se přemístil

do nové budovy ve Varenské ulici. Díky novým prostorovým možnostem se zlepšilo

přístrojové vybavení, analytické metody. Monitoring kvality vody v povodí Odry je

pokrytá po celé sítí páteřních toků. Každoročně je sledována 150 profilů povrchových vod

ve škále až 120 ukazatelů (Jiří Maníček, 2016).
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Odbor vodohospodářských koncepcí a informací

Technický útvar správy podniku a jeho náplň je zaměřená na koncepční záležitosti

rozvoje vodního hospodářství. Odbor tyto záležitosti zabezpečuje pořizováním vlastních

a externích dokumentů, jejíchž výsledky a závěry uplatňuje prostřednictvím posudkové

a vyjadřovací činnosti, což je hlavním výstupem odboru. Činnosti odboru jsou směřovány

do tří okruhů:

• zásobování vodou,

• odtokové poměry,

• ochrana kvality vod (Jiří Maníček, 2016).

6.3 Vodohospodářský provoz Skotnice

Přímo řekou Lubinou se zabývá v rámci povodí Odry Vodohospodářský provoz

Skotnice. Která se zabývá nejen Lubinou, ale i ostatními drobnými toky. Zjišťuje a hodnotí

stav povrchových a podzemních vod. Zabývá se činnostmi povodňové ochrany,

protipovodňovými opatřeními, sledování a péče o koryta vodních toků a pobřežních

pozemků.
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7 SOUČASNÁ OPATŘENÍ

Povodňové plány jsou základním dokumentem v rámci povodňových opatření. Jsou

rozděleny do tří části (Věcná, Organizační a Věcná). Hlásné profily slouží při povodňovém

stavu ke sledování výšky hladiny řeky. Rozdělují se do tří kategorii, které se označují

písmeny A (základní hlásné profily), B (doplňkové hlásné profily) a C (pomocné hlásné

profily). Povodňové zabezpečovací práce jsou v gesci povodí a jsou důležité pro normální

průtok vody v korytě.

7.1 Povodňové plány

Povodňové plány jsou pro každou obec zpracovány individuálně. Poté je zpracován

povodňový plán ORP Kopřivnice, kam spadá město Příbor, Skotnice, Petřvald a Mošnov.

Plány pro město Frenštát pod Radhoštěm, Kopřivnice, ORP Kopřivnice a Příbor jsou

zpracovány společností ENVIPARTNER, tudíž mezi nimi nejsou velké rozdíly.

Povodňové plány v obci Mošnov a Petřvald jsou zpracovány společností CRISIS

CONSULTING s.r.o.

Věcná část

V rámci věcné části u kapitoly charakteristika zájmového území jsou zpracovány stejně,

krom Mošnova a Petřvaldu, kde není mapa zájmového území. Hydrologické údaje jsou

zpracovány stejně u všech obcí. Nadále u charakteristiky ohrožených objektů také chybí

mapy, kromě města Kopřivnice a Frenštátu pod Radhoštěm. Opatření před povodněmi jsou

podobná u města Příbor, Kopřivnice, ORP Kopřivnice a Frenštát pod Radhoštěm. U města

Frenštát pod Radhoštěm jsou přidány hlásné profily a ukázka od jaké výšky hladiny

se vyhlašují SPA. U obcí Mošnov a Petřvald není kapitola o opatření k ochraně před

povodněmi. Nadále u těchto obcí je věcná část více členěná a obsahuje kapitoly: historické

povodně, místa omezující odtokové poměry, vodní nádrže, ledové jevy atd.

Organizační část

První kapitola v organizační části povodňové komise jsou u Města Příbor, Kopřivnice,

ORP Kopřivnice a Frenštát po Radhoštěm více rozpracované než v obcích Petřvald

a Mošnov. Kontakty povodňové komise jsou v odkazech na konci stránkách.

V povodňovém plánu města Příbor jsou kontakty na komisi města Příbor, ORP Kopřivnice

a povodňovou komisi Moravskoslezského kraje. V ORP Kopřivnice a ORP Frenštátě pod

Radhoštěm jsou kontakty na komisi Moravskoslezského kraje, Ústřední povodňovou
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komisi a komise obcí, které spadají do ORP. Mošnov a Petřvald mají přímo na stránce

tabulku s povodňovou komisí. Organizační povodňové služby jsou stejné až na obec

Mošnov a Petřvald, jelikož tyto obce tuto kapitolu nemají. Místo toho mají kapitolu přímo

na evakuaci, která je dobře zpracována a obsahuje tabulky z evakuačními místy a způsob

zajištění evakuace. Kapitola ohledně vyhlašování SPA jsou u všech obcí stejná až na obec

Petřvald, která tuto kapitolu nemá. Nadále kapitola organizace dopravy jsou taktéž u všech

obcí stejná a proklikává se na konkrétní data přes odkazy. Kapitoly způsob zabezpečení

záchranných a zabezpečovacích prostředků, způsob vyžádání pomoc při povodni, schéma

toku informací, varovná opatření a způsob zajištění aktualizace jsou stejná u šech obcí až

na obce Mošnov a Petřvald, kde tyto kapitoly vůbec nejsou. V povodňovém plánu ORP

Kopřivnice je navíc kapitola činnosti povodňového orgánu po povodni.

Grafická část

V obcích Příbor, Kopřivnice, ORP Kopřivnice a OPR Frenštát pod Radhoštěm jsou

v této části dvě kapitoly (Mapa povodňového plánu a dPP České republiky). V obcích

Mošnov a Petřvald je tato část rozdělený do kapitol D – Grafická část, D.1. – Mapa obce,

D.2. – Mapa regionu, D.3. – Pracovní mapa PK.
