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 Kritéria hodnocení Váha Hodnocení

1 Formulace cílů práce a použité metody 0,10 D

2 Úroveň teoretické části práce 0,30 C

3 Úroveň analyticko-empirické a návrhové části práce 0,20 E

4
Výstavba textu a jeho logická provázanost, kvalitativní

a kvantitativní parametry práce
0,13 E

5 Splnění cílů práce a relevance závěrů 0,15 E

6 Jazyková úroveň práce 0,05 C

7 Formální náležitosti práce (včetně citací a užití šablony) 0,07 C

Návrh hodnocení dle váženého průměru 1,00 E (2,53)

Autorka předložila práci v rozsahu 71 stran, což přesahuje doporučenou normu pro tento typ

kvalifikační práce. V úvodu je stanoven cíl, postrádám mimo metody řízeného rozhovoru další

vědecké metody.

V teoretické části je nevhodné členění na podkapitoly (např. 3.1 – 3 řádky, 3.2 – 5 řádků. Kap.

4 – právní normy měla být uvedena v úvodu teoretické části, navíc nelze jednotlivé zákony

členit do podkapitol (4.1 – 4.4), je zde stejně nevodné členění jako v kap. 3. Na závěr teoretické

části postrádám dílčí závěr.

V praktické části kap. 5 končí obrázkem, kde obr. 1 je převzat ze zdroje, přesto autorka uvádí

vlastní zpracování, místo upraveno a zdroj. V kap. 5.2 je nevhodně použito slovní spojení

„vylívá se do polí“ – str. 39. Postrádám analytickou část práce, kdy v kap. 6 je popis Povodí

Odry. Tato skutečnost (analýza stavu) není ani v kap. 7 s názvem Současná opatření, která se

omezují na povodňový plán a hlásné profily. Celé problematika řízeného rozhovoru není o

opatřeních, které má povodí plnit ve vztahu k údržbě toku (částečně se problematiky dotýká

pouze otázka č. 6), dotazníkové šetření rovněž neodpovídá názvu práce. Otázky jsou v obecné

rovině místo konkrétního zaměření na povodňová opatření (spíše protipovodňová), která

rovněž nejsou zmíněna mimo pravidelného čistění břehů od náletů dřevin.

Otázky k obhajobě:
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1. Proč nejsou v práci použity metody na vyhodnocení rizik povodní, případně vzniku,

příčinám a následkům povodní a je použita pouze metoda SWOT (strategické

rozhodování)?

2. Proč v práci není provedena analýza za kap. 5, ze které by byly zřejmé nedostatky

v protipovodňových opatřeních na řece Lubině?

3. Byl splněn cíl práce?

V Uherském Hradišti dne 24.05.2022 Podpis:

Hodnocení odpovídá následující stupnici:

A = 1,00-1,24 B = 1,25-1,50 C = 1,51-2,00 D = 2,01-2,50 E = 2,51-3,00 F = 3,01-…